

# Drużynowiec

DWU ODWIK

INSI OW

HARCERSKICH

NR 1(96)

15 STYCZNIA 1957 ROKU

CENA 1,50 ZŁ

## SKAUCI Z BLISKA

(Korespondencja własna)

W sierpniu ubiegłego roku byłam z grupą harcerzy w Anglii.

Mimo że byliśmy gośćmi Woodcraft-Folk'u nadarzyło się w ciągu miesiąca sporo okazji do kontaktów z „autentycznymi” skautami.

### W IZOLACJI

W czasie naszego pobytu zjeździliśmy Anglię wzdłuż i wszerz. W jednej z nadmorskich miejscowości spotkaliśmy wycieczkę skautów akurat wysiadających z autokarów. Nie tylko my przyglądaliśmy się im z ciekawością. Nasze przyjaciółki z „Lesnego Ludu” okazały niemiernie zainteresowanie. Pod adresem przechodzących skautów posyłały się uszczypliwie uwagi, a najmłodszy zaczął nawet stroić blażeniaki miny i pokazywać języki.

— Dlaczego ich nie lubicie? — zapytałam swego przygodnego sąsiada. Odpowiedział:

— Oni zawsze tacy wyniosli. Mają się za coś lepszego. Elegancko ubrani! Nie to, co nasz „Lesny Ludek”.

Skauting jest obecnie organizacją wyraźnie elitarną, skupiającą w większości młodzież ze sfer przemysłowych, dobrze sytuowanej inteligencji, dzieci bogatych kupców itp. — w przeciwieństwie do Woodcraft-Folk'u, który działa w środowisku przede wszystkim robotniczym.

O zamykaniu się skautów w kręgu własnej organizacji i własnej sery mogłam przekonać się niejednokrotnie. A kiedy skauci zaprosili na swój obóz polską delegację, pomijając w zaproszeniu naszych gospodarzy, zrozumiałam w pełni, incydent w owej nadmorskiej miejscowości.

### NIECH ŻYJĄ POLSKIE BUTY

Widok skautowego obozu zaskoczył nas. Miasteczko na-

miotów z białej tkaniny przypominającej nylon (skauci używają jej ze względu na niezwykłą lekkość; jeden namiot waży około 15 kilo i mieści się w małej torbie) otoczone żywopłotem. Obóz wyposażony nowoczesnie. W co drugim namiocie telefon, elektryczne oświetlenie z ciekawie skonstruowanymi lampami itd.

Na obozie poczęstowano nas obiadem składającym się z pięciu dań i przyrządzonym niemal w pół godziny. Okazało się, że każdego ranka na teren obozu przyjeżdżały ciężarówki, przywożąc żywność w takiej postaci, że poszczególne potrawy należało tylko podgrzać czy przyprawić.

Na obozie odbywały się co wieczór ogniska. Dla nas pseudo-ogniska, ponieważ z powodu deszczu niemal z reguły urządzano je w obrzymym jak hangar namiocie. Na tych „ogniskach” bez ognia dużo śpiewano. Skauci znają masę piosenek i wszystkie ich zwrotki!

Skauci wycieczki także swoje dobre uczynki w minionym dniu. Dobrym uczynkiem w równym stopniu było zmycie garnków po obiedzie jak i naprawienie plotu w sąsiednim, z obozem zagrożdnie.

Stosunek skautów do polskich harcerzy był serdeczny i dojrzały. Dostrzeżenie i pewnej wyższości. Dołączyli się do niego podziwi, lecz dopiero po pewnym fakcie.

Urządzono wycieczkę polaczką z pokonywaniem przeszkód. „Rada starszych” postanowiła wylądować z niej polską delegację. Na mój sprzeciw odpowiedzieli:

— Nie macie odpowiedniego ubrania, szczególnie butów. Kiedy zakomunikowałam to

(Dokończenie na str. 2)

### DRUHNIE I DRUHOWIE DRUŻYNOWI!

UCHWAŁY Zjazdu przywróciły harcerstwu tradycyjną symbolikę, która przez lata wyrażała służbę Ojczyźnie i kształtowanie charakterów harcerzy — dzielnych, uczciwych i wiernych swojej idei. Wiele z Was po Zjeździe łódzkim odczuwa niepewność: jak rozmawiać z harcerzami o uchwatach Zjazdu? I niepokój: czy nasza praca była słuszna?

Pracowaliśmy głęboko nad wpojeniem w dzieci przywiązania do znaczka harcerskiego i czerwonej chusty — jako części rewolucyjnego sztandaru. Staraliśmy się jak najbardziej uroczysto przyjmować przyrzeczenie harcerskie, budziliśmy w dzieciach umiłowanie dla bohatera drużyny.

U niektórych spotyka się obecnie zatamania się obecnie zatamania — dotychczasowej linii wychowawczej: może wystarczy jest teraz nieważne — i znaczek, i chusta, i sztandar, i bohater drużyny i przyrzeczenie.

Druhowie!

Jesteście przede wszystkim wychowawcami i postępować winniście tak, jak to Wam nakazuje Wasze pedagogiczne sumienie.

Wierność, przywiązanie, trwałość i siła uczuć to cechy, które harcerstwo musi w swoich członkach rozwinąć i pielęgnować. Te właśnie cechy przetrwałają się cynizmem, lekkością, chęcią, temu co nazwiemy „wdechowością”; one chronią młodzież przed wykołajaniem.

Pamiętajcie, że dzieci nasze przeżyły wielki strach spowodowany rewolucjami XX Zjazdu. Ze przeżyły zdejmaniami ze szan portretów i stały się wrogami i kochać i czcić.

Trzeba dzieciom zapisać każde nowego straszyć i każdego przepięcia, które może być odczute jako odstępstwo od linii ku socjalizmowi przyjętej przez naród, jako obalenie tych idei, które im wpałyśmy.

Pod żadnym pozorem nie wolno więc igrać z uczuciami dzieci, nie wolno dopuścić by to, co w Organizacji Harcerskiej symbolizowało Polskę i socjalizm — mogło się im wydawać nieważne.

Przyrzeczenie harcerskie składa się w życiu tylko jedno. Każde złożone przyrzeczenie

jest ważne. Kto złożył przyrzeczenie jest harcerzem i nie może być „cofnięty” do zuchów. Przyrzeczenia nie wolno powtarzać! Znaczek harcerski: biało-czerwona chorągiew — nie przestaje być ważny dla wszystkich, którzy go otrzymali w chwili składania przyrzeczenia. Nie będzie zdjęty nikomu w momencie przypinania nowej oznaki. Każdy harcerz będzie mógł go nosić obok krzyża — a jeśli go zechce zdjąć — winien uszanować.

Czerwona chusta, traktowana jako część rewolucyjnego sztandaru, nie zawsze była dość szanowana. Dlatego może zostać zamieniona na chustę o in-

## List DO DRUŻYNOWYCH

niem barwnie lub krajkę — przedmiot o charakterze nie symbolizującym, a użytkowym. W żadnym wypadku zamiana ta nie może być rozumiana jako wyrażenie się przez harcerstwo jego ideologii. Zmiana chust nie

należy przeprowadzać spiesząc się, ani mechanicznie. Drużyna, która zechce nosić nadal czerwone chusty, może je zatrzymać pod warunkiem uszanowania ich jako symbolu. Mogą je również nosić ci harcerze z innych drużyn, którym trudno popodziżyć się od razu ze zmianą chusty.

Bohaterów drużyn zasadniczo nie należy zmieniać. Powstają teraz liczne drużyny w szkołach średnich, a wiele dużych zespołów w szkołach podstawowych rozpadła się na kilka drużyn. Niech tylko nowe drużyny obierają sobie bohaterów — drużyny dawne powinny pogłębić pracę nad zbliżeniem dzieciom postaci bohaterów dawniej obranych.

Pamiętajcie, że gwałtowne i nieprzemysłowe zmiany w symbolice harcerskiej są niebezpieczne.

Druhowie! Od Waszego taktu wychowawczego, od Waszego uwzględnienia, od Waszej własnej postawy ideowej zależy, czy to, co przemysłowo uchwały łódzkiego Zjazdu będzie miało dodatni czy też ujemny wpływ wychowawczy na harcerzy, będzie wykorzystane w pracy drużyn z pożytkiem czy ze szkodą dla rozwoju moralnego harcerzy.

Czuwaj!  
NACZELNIK HARCERSTWA  
ZOFIA ZAKRZEWSKA



## O NOWE LINIE PODZIAŁU

Wydawało się, że wszystko pójdzie już gładko. VIII Plenum PZPR stworzyło warunki, w których nareszcie mogłaby się powodzić zakochanie prowadzona od dłuższego czasu walka o przywrócenie dobrych doświadczeń przeszłości i połączenie wysiłku wszystkich ludzi, którym wychowanie dzieci leżało na sercu. A jednak...

4 grudnia 1956 roku odbywał się w Krakowie zorganizowany przez Studentki Komitet Rewolucyjny wiec w sprawach harcerskich. Nie oszczędzono na nim tak zwanych „ohaków”. Zaś po wiecu? Nadal się o nich mówić: „Płatni politycy, demoralizowali młodzież” itp.

Co czuli w tej sytuacji aktualni instruktorzy organizacji harcerskiej, zwłaszcza ci, którzy walczyli o powrót byłych instruktorów ZHP i przywróce-

nie dawnych metod pracy — nie trudno się domyśleć.

Później przyszły uchwały Zjazdu łódzkiego. Dziś, jeśli ktoś zgłasza się do pracy, podpisuje w Komendzie Chorągiew deklarację Zjazdu. Wzmocniają się w Krakowskim jednościowe nastroje. Jednak nadal nie brak szkodliwych podziałów na: „zethapowców” i „ohapelowców”, „Widać że było to otwarte naradzie partyjne, kiedy to z kolei niektórzy instruktorzy OHPL nie szczędził gorzkości pod adresem starszyzny zethapowskiej. Istnieją też w dalszym ciągu teorie i poglądy, które przeszkadzają jedności.

TEORIA DWU WORECZKOW Na pierwszym spotkaniu byłych instruktorów ZHP z ówczesną Komendą Wojewódzka OHPL padł pod jej adresem pytanie: „Z czym do nas przyjdzie?” (Dokończenie na str. 2)

### W NUMERZE:

LECH FROELICH — Dlaczego wracam  
BOHDANA GAJDECKOWA i MARIA DAŃKOWSKA  
— Harcerstwo w harcerskiej gazecie.  
MARCIN ŁYSKANOWSKI — Ocalmy od zapomnienia

### WE WKŁADCE:

Materiały do gier i zabaw zimowych.  
Kolejny odcinek „Szkoły Zastępowych”.  
Stały dział pomysłów drużynowych.





